
"אנחנו כֹרתים אמנה וכֹתבים" )נחמיה י' א’(

אמנת השומרון
 בשומרון - החל הקשר בין עם ישראל לארצו. לכאן מגיע אבי האומה לראשונה בעקבות הצו האלקי 

“לך-לך מארצך...“ “ויעבֹר אברם בארץ עד מקום שכם עד אלון מורה“ )בראשית י”ב א’, ו’(.

כאן ניתנת לאברם ההבטחה הראשונה על ארץ ישראל כולה “וירא ה‘ אל אברם ויאמר לזרעך אתן את הארץ 
הזאת” )בראשית י”ב ז’(. בזה מתחיל הקשר של האומה כולה לארצה.

לשומרון - חוזר לראשונה יעקב אבינו, לאחר גלות ארוכה, ומבצע את אחד משלושת הקניינים הסגוליים 
“ויבֹא יעקב שלם עיר שכם... ויחן את פני העיר ויקן את חלקת  שנעשו ע”י אבותינו לביסוס אחיזתנו בארץ. 

השדה“ )בראשית ל”ג י”ח(.

“והיה כי   בשומרון - מתקיים מעמד הברית וטקס מגילת היסוד הראשון בין עם ישראל לתורתו וארצו 
יביאך ה‘ אלקֹיך אל–הארץ... ונתתה את הברכה על הר גרזים ואת הקללה על הר עיבל... היום הזה נהיית לעם“ 

)דברים י”א כ”ט, כ”ז ט’(.

בשומרון - בשכם, נקבר יוסף בן יעקב, שהינו ממייסדי האומה הישראלית, כמסופר ביהושע “ואת עצמות 
יוסף אשר העלו בני-ישראל ממצרים קברו בשכם בחלקת השדה אשר קנה יעקב...“ )יהושע כ”ד ל”ב(.

במשך דורות התבסס היישוב היהודי בשומרון, כאן היה המרכז הגדול של ממלכת ישראל, וכאן פעלו נביאי 
ישראל: אליהו, אלישע, הושע, עמוס ועוד. גם בימי הבית השני התקיים ישוב יהודי בדרום השומרון ובצפונו.

לאורך 2000 שנות גלותנו לא פסק הקשר בין עם ישראל למרחבי השומרון, וקהילה יהודית התקיימה בו 
עד 1905.

ואנשי  חרדים  ביניהם  שונות,  קבוצות  ע”י  בשומרון  היהודי  הישוב  את  לחדש  מספר  נסיונות  נעשו  מאז 
‘השומר הצעיר’ אך לא צלחו.

בתקופת שלטון המנדט הבריטי נמנעו רכישת קרקעות והתיישבות בשומרון במסגרת מדיניות “הספר 
הלבן”, וכך הפך השומרון, לב ארצנו, לחבל ארץ ללא יהודים. מציאות זו הביאה להחלטת האו”ם מכ”ט 
י”ז כסלו תש”ח - להניף את הכורת על אזור השומרון ולמסור אותו לשליטת תושביו   - בנובמבר 1947 

הערבים.

של  בוטה  הפרה  תוך  השומרון,  על  ירדן  ממלכת  השתלטה  ישראל,  מדינת  של  העצמאות  הכרזת  עם 
החלטת האו”ם, ויחד עם סוריה, מצרים וערביי ארץ-ישראל ניסתה לחסל את המדינה היהודית הצעירה.

התשועה הגדולה שנעשתה לעמנו במלחמת ששת הימים החזירה לשליטתנו את לב ארצנו, את אזור 
השומרון, ורבבות יהודים החלו לפקוד את אתריו הנכספים.

עם השנים ולאחר מאבק ציבורי רחב, אישרה ממשלת העבודה את תחילת חידוש ההתיישבות היהודית 
בשומרון: אלון מורה - קדומים ואלקנה כמו גם את עפרה ומעלה אדומים )תשל”ה-ל”ו 1975-6(.

בעקבות חלופי השלטון בישראל בתשל”ז 1997, נוצרה בשומרון תנופת התיישבות רחבת היקף מכל שכבות 
הציבור והיא הביאה להקמתן ולפריחתן של עשרות נקודות יישוב: ערים, ישובים קהילתיים ומושבים כמו 
גם אזורי תעשייה ומערכות חינוך מהמפוארים בישראל. השומרון הפך לפנינת תיירות בלב ארצנו, פנינה 
מיוחד  חיים  מרקם  בשומרון  ולנתב”ג.  לכפר–סבא  לפתח–תקוה,  לחדרה,  לעפולה,  בסמיכות  השוכנת 

במינו בין רבבות הדתיים והחילוניים. שתי קבוצות אוכלוסיה אלה בשומרון דומות במשקלן המספרי.

הדרישה המושמעת כיום בעולם ובישראל למסירתו של השומרון לרשות מדינה פלשתינאית כאילו זאת 
דרישת הצדק והמוסר היא זיוף הסטורי חמור:

מבריאת העולם - עד היום - לא הייתה כאן מדינה ערבית עצמאית. 

את החלטת האו”ם, להקים מדינה ערבית עצמאית לצד המדינה היהודית, הערבים לא טרחו לממש 
בידי  ערביות,  בידיים  היה  שהשומרון  אע”פ  וזאת   .)1967( בתשכ”ז  לשומרון  שחזרנו  עד   )1947( מתש”ח 

הכובש הירדני.

אפילו “הארגון לשחרור פלשתין” לא דרש להקים מדינה פלשתינית בשומרון! עד שחרור השומרון בידי 
ולהקים מדינה רק בשטחי  לידיו  ”הארגון לשחרור פלשתין” דרש לקבל  צה”ל במלחמת ששת הימים, 
מקום  בכל  יהודים  לנישול  דרישה  אלא  איננה  שתביעתם  מכאן  וכו’(.  וחיפה  אביב  )תל  ישראל  מדינת 

שאנחנו נמצאים בו.

למעלה מ-3000 שנה השומרון הוא נחלת עם ישראל, ומחוז כיסופים ליהודי כל הגלויות. אין איזור בישראל 
המגן בטחונית על רוב האוכלוסיה במדינה כמו השומרון, המהווה מרחב הגנה גורלי למרכז המדינה.

אנו, תושבי השומרון, שבנו לשומרון על מנת להפריח את שממותיו. קנינו כל רגב מאדמתו בדם בנינו 
במלחמות ישראל ובעמידתנו בפעולות הרצח והטרור מצד הערבים.

אנו, תושבי השומרון, נעמוד איתנים מול הקמים עלינו מבית ומחוץ, ונעשה כל אשר לאל ידנו למנוע את 
גרושם של 150 אלף )!!!( יהודים נוספים, על עשרות ישוביהם, בהמשך לעקירה והגרוש המבישים, שבוצעו 

בגוש קטיף ובצפון השומרון, ואשר הביאו עלינו רק עוד טרגדיות ואסונות.

אנו, תושבי השומרון, מתחייבים להמשיך בכל עוז במפעל אחיזתנו בשומרון. לא נעזבנו ביד זולתנו. לאיש 
אין סמכות למוסרו לידי אויבינו, החפצים לחסל בשלבים את כל קיומנו בארצנו.

אנו, תושבי השומרון, מאמינים כי הגשמת החזון הציוני בשומרון היא צו שרשי, ערכי, בטחוני, ציוני ומוסרי 
וצודק מאין כמוהו.

 אנו, תושבי השומרון, מאוחדים בתביעה מממשלת ישראל להתעשת 
ולפתוח בתנופת התיישבות רבתי בשומרון בריבונות ישראלית.

אנו תושבי השומרון מעידים בחתימת ידנו:
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